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Tutkimuksen tavoitteet 

• Pilottitutkimuksen tavoitteena on selvittää, millaisia kliinisen farmasian palveluita 
psykogeriatriset potilaat tarvitsisivat hoitojakson aikana lääkehoitoon liittyvien 
ongelmien ratkaisemiseksi. Lisäksi tutkimuksen tavoitteena on arvioida potilaiden 
vointia mahdollisten lääkitysmuutosten jälkeen sekä arvioida potilaiden hoitoon 
sitoutumista. 

• Tutkimusaineiston avulla halutaan myös arvioida palvelun kustannustehokkuutta, 
jotta eritasoiset lääkehoidon arvioinnit saadaan kohdennettua oikein niitä 
tarvitseville psykogeriatrisille potilaille. 

Tutkimuksen aineisto ja menetelmät 

Tutkimus toteutetaan interventiotutkimuksena, ennen-jälkeen asetelmalla, jossa potilaat 
toimivat omana kontrolliryhmänään Keski-Pohjanmaan keskussairaala Soiten 
aikuispsykiatrian ja yleislääketieteen osastoilla. Osastofarmaseutti selvittää iäkkäiden 
psyykkisesti sairaiden potilaiden lääkehoidon ongelmat ja antaa niihin ratkaisuehdotuksia 
tekemällä potilaille joko lääkehoidon arvioinnin tai kokonaisarvioinnin. Tutkimukseen 
kuuluu vähintään kaksi seurantasoittoa, yksi n. kuukausi potilaan kotiutumisesta ja toinen 
n. yhdeksän kuukautta potilaan kotiutumisesta, tarvittaessa lisäsoittoja. Lisäksi 
osastofarmaseutti selvittää potilaan hoitojaksojen pituuden, tiheyden ja syyn yhdeksän 
kuukautta ennen ja jälkeen lääkehoidon arvioinnin, ja näitä verrataan keskenään 
kustannusvaikuttavuuden laskemiseksi. Tutkimusta varten tullaan haastattelemaan 
korkeintaan 20 potilasta. 
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Lääkehoidon ongelmat ovat yleisiä psykogeriatrisilla 
potilailla  

Verrattuna nuorempaan aikuisväestöön, yli 65-vuotiaat käyttävät enemmän lääkkeitä, 
heillä on enemmän lääkkeistä johtuvia haittavaikutuksia, ja he käyttävät enemmän 
terveyspalveluja. Psyykkisesti sairaat potilaat jäävät usein kokonaisvaltaisten 
terveydenhoitopalvelujen ulkopuolelle, heidän lääkehoitonsa vaikutukset jäävät 
vaillinaisiksi ja heillä voi olla samanaikaisesti useita sairauksia.  

Suomalaisessa tutkimuksessa lääkehaittojen havaittiin aiheuttavan arviolta 23 % 
iäkkäiden päivystyskäynneistä. Joka viidennellä erikoissairaanhoidossa hoidetulla 
potilaalla havaittiin lääkehaittoja ja näistä kolmasosa arvioitiin ennaltaehkäistäviksi. 
Saksalaisessa psykiatristen potilaiden lääkehoidon ongelmien tunnistamiseen liittyvässä 
tutkimuksessa selvisi, että farmasistien tekemien lääkehoidon arviointien myötä potilaiden 
lääkehoidon ongelmien määrä väheni keskimäärin 87 %. Ruotsalaistutkimuksessa 
potilaat, jotka saivat osastolla työskentelevän farmasistin tekemän intervention 
lääkitykseensä, käyntimäärät sairaalassa vähenivät 16 % verrattuna kontrolliryhmään ja 
lääkitykseen liittyvät sairaalajaksot vähenivät jopa 80 % vuoden seurantajakson aikana.  

Tutkimuksemme tulosten avulla saataisiin jatkossa lääkehoidon eritasoisia arviointeja 
kohdennettua niitä tarvitseville potilaille, sekä nivottua potilaan seuranta osaksi 
arviointeja. Lääkehaittojen, kuten lääkeinteraktioiden, kaatumisten ja traumojen 
aiheuttamat sekä hyödyttömistä lääkkeistä aiheutuneet kustannukset vähenevät 
eritasoisten lääkehoidon arviointien myötä.  
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Tiedote on tutkimusryhmän laatima. Vastuu sisällöstä ja jakelusta kuuluvat 
tutkimusryhmälle. RATTI-tutkimusverkosto ja julkaisualustan ylläpitäjä eivät vastaa 

yksittäisten tiedotteiden sisällöstä. 
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